## §. 48.

*Qui in communione primæva alterum impedire quocunque usus im-  
modo conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur; eundem laedit in com-  
dit.* Uſus enim rerum necessarius, prouti cuique opus fu-  
rit, in communione primæva jus perfectum est (§. 47.), move num  
consequenter qui alterum quocunque modo impedire *est lege*,  
conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur, contra jus  
perfectum alterius hoc facit. Sed qui quid facit contra  
jus alterius, eum laedit (§. 920. part. I. *Jur. nat.*). Qui er-  
go in communione primæva alterum impedire quocun-  
que modo conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur,  
eundem laedit.

## §. 49.

*Quoniam in communione primæva alterum laedit, siendi impe-  
qui quocunque modo impedit conatur, ne rebus, prouti dicimus  
opus usus rerum.*

*Jus non po-*

opus fuerit eidem, utatur (§. 48), homini autem jus perfectum competit non patiënti, ut alter ipsum lædat (§. 913, part. 1. Jur. nat.); *in communione primæva homini jus perfectum competit non patiënti, ut alter ipsum quocunque modo impedire conetur, ne rebus, prout ipsi opus fuerit, utatur.*

Vides adeo patientiam æquo animo ferendi impeditionem usus necessarii rerum in communione primæva, cui jus resistendi impedire conanti contrariatur, invito jure naturæ fingi, cum independenter a jure resistendi demonstretur, hominem pati non debere, ut quis alias eum impedit, quo minus rebus utatur, prout ipsi opus fuerit.

## §. 50.

*Ad quod-* Quia jus non patiënti, ut quis te lædat, jus securi-  
*nam genus* tatis est (§. 917 part. 1. Jur. nat.), qui vero impedit, ne re-  
*illud refe-* bus in communione utaris primæva, prout tibi opus fuerit,  
*rendum.* te lædit (§. 48); *jus in communione primæva tibi competens*  
non patiënti, ut quis impedire quocunque modo conetur, ne re-  
bus utaris, sicuti tibi opus fuerit, ad jus securitatis pertinet homi-  
ni omni competenti (§. 918 part. 1. Jur. nat.), consequenter  
qui *in communione primæva alierum impedire quocunque modo*  
*conatur, ne rebus utatur, prout ipsi opus fuerit, jus securitatis*  
*violat.*

Qui adeo commendant patientiam ferendi impeditionem usus necessarii in communione primæva, jus securitatis in eadem tollunt, aut minimum liberam faciunt unicuique ejus violationem, ut saltem omnis securitatis violatio impune fieri debeat. Hinc facile perspicitur, quam sit absurdum patientiam illam fingi juri naturæ convenientem, quoniam non subsistit nisi cum violatione securitatis impune facta.

## §. 51.

## §. 51.

*Qui in communione primæva alteri resistit, qui usum re- Defensio sui  
rum necessarium quo minus faciat impedire quoconque modo co-in comuni-  
natur, se adversus eum defendit. Etenim qui in communione prima-  
nione primæva alterum impedire quomodocunque cona-*us in quo*  
tur, ne rebus, prout ipsi opus fuerit, utatur, eum lædit *consistat*.*

(§. 48). Qui itaque eidem resistit, lædere conanti resi-  
stit, ne lædere possit, aut ut læsionem, quantum in se est,  
avertat. Qui vero hoc facit, se defendit (§. 972 part. I.  
*Jur. nat.*). Ergo qui in communione primæva alteri re-  
sistit, qui quomodocunque impedire conatur, quo minus  
rei cuiusdam usum necessarium faciat, adversus hunc se  
defendit.

## §. 52.

Quoniam itaque homini competit jus se defendendi *Quod sit li-*  
(§. 973. part. I. *Jur. nat.*); *in communione primæva homini com- cito.*  
*petit jus resistendi ei, qui quomodocunque impedire conatur, quo*  
*minus usum rei alius*us* necessarium faciat* (§. 51.).

Placuit hanc propositionem superius (§. 45.) jam demon-  
strata adhuc aliter demonstrare ex hoc principio, in quod  
demonstratio præsens resolvitur, quod jus in res homini  
competens in communione primæva sit perfectum (§.  
47.), ne forsan justo scrupulosiores in demonstratione su-  
periore difficultates comminiscantur, et si præter necessita-  
tem. Securitas non minus inter ea jura refertur, quæ ho-  
mini natura competunt, quam libertas & usus rerum ne-  
cessarius, prout cuique opus est. Et Juris istius imaginem  
etiam conspicere licet in animantibus brutis, quatenus  
unumquodque eorum natura fertur ad sui defensionem, con-  
sequenter securitatem appetit, quodque natura singulorum  
securitati consulit organica corporis constructione

## §. 53.

*Quos habet* *jus se defendendi aduersus eum, qui quocunque modo usum rerum necessarium impedire conatur, seu eidem resistendi infinitum est.* Jus enim se defendendi omne infinitum est (§. 978. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam jus se defendendi aduersus eum, qui quocunque modo usum rerum necessarium alicui impedire conatur, seu eidem resistendi infinitum est (§. 52.).

Quo sensu jus dicatur infinitum, diximus alias (§. 977. part. I. Jur. nat.), atque inde patet, quomodo interpretanda sit propositio præsens. Nimis in genere præscribi nequeunt limites, intra quos coerceri debeat; sed tantudem licet, quantum ad vim repellendum sufficit. Datur enim hoc jus, ne usu rerum necessario excidamus, adeoque in casu dato mensuram accipit a vii, quæ superanda, ne hoc fiat.

## §. 54.

*Vis quamvis licita in eum, qui in communione primæva qualitera in cunque modo impedit usum rerum necessarium actualem, sine qua non, qui non conatus ejus irritus fieri nequit.. Etenim qui usum rerum necessarium actualem quocunque modo impedire conatur in rerum usum communione primæva alterius laedit* (§. 48.), adeoque agadicat impecdit in communione primæva. *aggressor est* (§. 979. part. I. Jur. nat.): Enimvero in aggressorem tantudem licet, quantum laesioni arcendæ sufficit (§. 980. part. I. Jur. nat.). Ergo vis omnis licita in eum, qui in communione primæva quocunque modo impedire conatur, ne rebus prout opus fuerit utatur, sine qua conatus irritus fieri nequit.

Quoniam jus resistendi usum rerum necessarium actualem in communione primæva impedit conanti ad jus se defendendi pertinet (§. 51.); quæ de hoc jure demonstravimus (§. 982. & seqq. part. I. Jur. nat.), ad illud quoque applic-

applicanda sunt, ut adeo nobis non opus sit præter necessitatem esse prolixioribus. Relegenda igitur sunt, quæ ibidem tradidimus: ita enim fore confidimus, ne quid in præsenti superfit vel obscuri, vel dubii.

## §. 33.

*In communione primæva homini competit jus puniendi eum; Num puniri qui ipsum quocunque modo impedire, quo minus rebus uti potuerit possit in competit, prout ipsi opus erat.* Etenim homini cuilibet naturæ munitione competit jus puniendi eum, qui ipsum læsit (§. 106 i. part. primæva, I. Jur. nat.). Lædit vero alterum in communione primæva, qui alecerum qui quocunque modo impedit, quo minus rebus utatur, *impeditur*, prouti ipsi opus fuerit (§. 48.). Ergo homini quoque in *quo minus communione primæva competit jus puniendi eum, qui rebus uti possit ipsum quocunque modo impedivit, quo minus rebus uti potuerit, prouti ipsi opus erat.*

Quoniam de jure puniendi homini natura competente prolixe jam egimus (§. 106 i. & seqq. part. I. Jur. nat.); quæ ibidem in genere demonstravimus, ad jus puniendi in casu propositionis praesentis quoque applicanda sunt. Ne jus hoc paradoxum videatur, penarum tantummodo species ad animum revocandæ (§. 1062. part. I. Jur. nat.). Pœna enim emendatrix repetitur ab eo, qui lætit, ut animal lædendi mutet; exemplaris vero, ut aliis metus incutiat, quo a te aliisve lædendis deterreantur. Facile hinc intelligitur, pœnis provideri securitati in futurum. Natura homini concessus est usus rerum necessarius, prouti ipsi opus fuerit (§. 27.). Natura etiam ipsi competit securitatis jus (§. 918. part. I. Jur. nat.), vi cuius pati non tenetur, ut quis ipsum lædat (§. 917. part. I. Jur. nat.), consequenter ut ipsum impedit, quo minus rebus utatur, prouti ipsi opus fuerit. Quodsi igitur quis eum actu impeditur, nec is impedit re cogniti resistere potuit, ut vim vi repelleret, nec usu, quem intendebat, excideret; non modo metuendum ipsi est, ne,

si factum impune ferat, in posterum denuo ab eodem lēdatur, verum etiam ne exemplum sequantur alii. Jus ad eo securitatis in futurum admōdum vacillat. Ad hoc igitur firmandum pœnis & emendatricibus, & exemplaribus opus est. Natura igitur, quæ jus securitatis tribuit, pœnis quoque emendatricibus & exemplaribus locum facit, sine quibus istud in tuto collocari nequit.

• §. 56.

*Quos habeat Jus puniendi eum, qui alterum impedivit, quo minus rebus uti potuerit, prouti ipsi opus erat, infinitum est.* Jus enim puniendi omne, quod homini natura competit, infinitum est (§. 1063. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam jus puniendi eum, qui alterum impedivit, quo minus rebus uti potuerit, prouti ipsi opus erat, homini in communione primæva competens (§. 55.), infinitum est.

Quæ de interpretatione juris sese defendendi in communione primæva diximus (not. §. 53.), de interpretatione quoque juris puniendi tenenda sunt. Nulli in genere eidem præscribi possunt limites; sed tantundem licet, quantum securitas in futurum exigit. Datur enim securitatis in futurum gratia (not. §. 55.); adeoque mensuram recipit in casu dato ex spe probabili securitatis in futurum obtinendæ.

§. 57.

*Bellum in Si quis impedire conatur, quo minus rebus, prouti tibi opus communione fuerit, utaris, vel actu impedivit, quo minus uti potueris; in primeva eum jus belli tibi competit in communione primæva.* Etenim in communione primæva tibi competit jus te defendendi ad versus eum, qui quocunque modo te impedire conatur, ne rebus utaris, prout tibi opus fuerit (§. 52.), & jus puniendi eum, qui te actu impedivit, quo minus rebus uti potueris, prouti tibi opus erat (§. 55.). Enimvero qui se defendit

fendit & poenam ab eo, qui ipsum læsit, sumit, bellum gerit (§. 1114. part. I. *Jur. nat.*). In communione igitur primæva in eum tibi competit jus belli, qui te impedire conatur, quo minus rebus, prouti tibi opus fuerit, utaris, vel actu impedivit, quo minus uti potueris.

Videmus adeo bellum in communione primæva evitari non posse, nisi permittendum sit, ut pravorum licentia jus communionis, libertatis, æqualitatis, securitatis continuo violetur. Ratio hæc fuisse videtur, quod statum originarium sibi imaginatus fuerit Hobbesius instar belli continui omnium contra omnes, cuius finiendi gratia homines introduxerint dominia & imperia, adeoque jura sibi constituerint, eaque de causa ex bello omnium contra omnes jus naturæ derivaverit. Animū nimirum non advertit ad iura connata, per quæ status originarius determinatur (§. 128. part. I. *Jur. nat.*); sed eum finxit omnis juris experiem, in quo mera licentia regnat, bellorum non jure, sed ipso facto generatrix, quasi bellum sit vis, qua quis ab altero extorquere conatur, quod liber.